
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE

 

Premesso che ai sensi  della deliberazione n.  2/2016 del  Consiglio dell'Unione dei  Comuni della Val di 
Bisenzio, Capo II, art. 6, comma 1, lettera a), l'Unione esercita, in luogo e per conto dei Comuni partecipanti,  
in  dalla  costituzione  dell'Ente,  l'attività  in  ambito  comunale  di  pianificazione  di  Protezione  Civile  e  di 
coordinamento dei primi soccorsi;

Che in data  ________  la Regione Toscana  ha emesso bollettino di allerta codice ______ per ____ a partire  
dalle ore ___ del ____

(Indicare di volta in volta la motivazione, es. emissione allerta arancione o rossa, evento in atto etc..) 

Sentita la struttura di protezione civile, così come prescritto dall’art.12 del d.lgs. n.1/2018 e considerata la 
gravità dell’evento previsto che può comportare grave rischio per la pubblica e privata incolumità; 

Atteso che l’attivazione del piano intercomunale di protezione civile e l’istituzione del C.O.I. costituiscono il  
presupposto essenziale in base al quale l’Amministrazione può disporre l’attivazione delle organizzazioni 
iscritte nell’elenco territoriale ed afferenti al proprio Comune nonché, ove necessario, avanzare richiesta alla  
Regione  territorialmente  competente  per  l’attivazione  di  altre  organizzazioni  provenienti  dall’ambito  
regionale  e per  l’autorizzazione all’applicazione dei  benefici  normativi  previsti  dagli  articoli  9 e 10 del  
Regolamento;

Valutato che per una corretta gestione dell’evento è necessaria l’attivazione del C.O.I. di protezione civile 
nelle funzioni  01 SEGRETERIA E COORDINAMENTO, 02 ASSISTENZA, 03 VOLONTARIATO, 04 
RISORSE, 05 POLIZIA e VIABILITA’;  

Richiamato il Piano Intercomunale di protezione civile, adottato con deliberazione della Giunta dell’Unione  
n. 14 del 14/02/2018 e approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n.10 del 30/07/2018; 

Visti:  
a) l’art.12 del d.lgs.n.1/2018 che al comma 2 consente ai comuni di svolgere in forma associata le attività di  

pianificazione e di protezione civile e di direzione dei soccorsi;

b) la legge 56/2014; 

c) la legge regionale n.67 del 29 dicembre 2003 “Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e  
disciplina della relativa attività”; 

d) il paragrafo C.1.4 del Piano Intercomunale di protezione civile; 

 

 

DISPONE 

1. L’attivazione temporanea del Centro Operativo Intercomunale (C.O.I) di protezione civile, sotto la 
direzione del Responsabile di protezione civile che dovrà coordinare tutte le operazioni; 

2. L’attivazione di cui sopra avverrà con le seguenti funzioni di supporto nel rispetto delle procedure 
approvate: 



a) Funzione  01  informazione  alla  popolazione:  ref.  Responsabile  del  servizio  ________  (o 
delegato) 

b) Funzione materiali e mezzi: ref. Responsabile del servizio ________ (o delegato) 

3. Il Centro Operativo Comunale sarà attivo fino al ritorno alla normalità. 

4. La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Prato, alla Provincia di Prato, alla Regione 
Toscana, ai Vigili del Fuoco e all’ASL.

5. La pubblicazione della presente all’albo pretorio.

 

 

 
 
 
 
Comune, lì ___________ IL PRESIDENTE



  
 
 

CENTRO INTERCOMUNALE VAL DI BISENZIO 

 
  

 
Al Centro Situazioni  Provincia di Prato Ce.Si. 

pec: provinciadiprato@postacert.toscana.it 

Alla S.O.U.P. Regione Toscana 

mail: soup@regione.toscana.it 

 
Al Sig. Prefetto della provincia di Prato 

pec: protocollo.prefpo@pec.interno.it 

 
Ai Vigili del Fuoco 
pec: com.salaop.prato@cert.vigilfuoco.it 

All’ASL 
pec: direzione.uslcentro@postacert.toscana.it 

OGGETTO: Attivazione Centro Operativo Intercomunale Val di Bisenzio. EVENTO del ____________ 
 
Il sottoscritto ____________________ in qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni della Val di Bisenzio 
a seguito dello Stato di Allerta comunicato dal Centro Situazioni di P.C. Regionale (o di altro evento o la 
fase  che  ha  determinato  la  necessità  di  apertura  del  COI)  comunica  che  alle  ore  _______  del  giorno 
_________ è stato aperto il Centro Operativo Intercomunale presso la Sala Operativa situata in Via Aldo  
Moro n° 8 a Vaiano Tel. 0574/942494  
 
Per le attività di gestione dell’emergenza sono state attivate le seguenti Funzioni:  

(Cassare le funzioni non attivate. Per quelle attiviate indicare a fianco il referente ed il contatto telefonico) 

DESCRIZIONE FUNZIONE Sub funzioni Nome del referente Telefono 

F1 Segreteria e 
coordinamento  

Rapporti fra COI e COC 
Rapporti con il CESI e con la 
DICOMAC 
Rapporti con la Prefettura 
Funzione Tecnico Scientifica 
Censimento danni 

  

F2 Assistenza Assistenza alla popolazione 
Scuola 
Sanità 
Soccorso tecnico-sanitario 
Pianificazione in emergenza 

  



Veterinaria 

F3 Volontariato Gestione del volontariato 
Comunicazione 
Telefonia e radio 

  

F4 Risorse Viabilità 
Materiali e mezzi 
Servizi essenziali e reti 

  

F5 Polizia e viabilità Coordinamento dell’attività di 
polizia giudiziaria 
Mantenimento dell’efficienza 
della viabilità  

  

 

 

       
      IL Presidente dell’Unione dei Comuni della Val di Bisenzio 

       ___________________________________ 

 


